
 Министр просвещения 
Российской Федерации Сергей 
Кравцов наградил председателя 
Профсоюза работников образова-
ния и науки Донецкой Народной 
Республики Асю Горшкову Почет-
ной грамотой Минпросвещения 
РФ за многолетний добросовест-
ный труд и значительные заслуги 
в сфере образования.

ПЕРЕКРЕСТОК
Газета Региональной организации Общероссийского Профсоюза образования
Российской Федерации в Донецкой Народной Республике

МЫ - ОБЩЕРОССИЙСКИЙ
ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ!

ДРУЖБА КРЕПЧАЕТ!

НАГРАДА
МИНИСТЕРСТВА
ПРОСВЕЩЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

 30 марта в Москве председа-
тель Региональной организации 
Общероссийского Профсоюза 
образования в Донецкой Народ-
ной Республике Ася Горшкова и 
председатель Ульяновской област-
ной организации Общероссий-
ского Профсоюза образования 
Татьяна Твердохлеб подписали дого-
вор о дружбе и сотрудничестве.
 Договора о дружбе и сотрудни-
честве между Самарской областной 

организацией Общероссийского 
Профсоюза образования и Регио-
нальной организацией Общерос-
сийского Профсоюза образования 
в Донецкой Народной Республике 
и Территориальной организаци-
ей Общероссийского Профсоюза 
образования городского округа 
Снежное в Донецкой Народной 
Республике были заключены 12 мая 
2023 года в Самаре.

 

Министерство юстиции 
Российской Федерации 

официально легализовало 
Региональную организацию 
Профессионального союза 

работников народного обра-
зования и науки Россий-

ской Федерации в Донецкой 
Народной Республике.

№26 от 2 июня 2023 года



2ПЕРЕКРЕСТОК

ИЗ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ

ИЗ ПРИКАЗА 
МИНИСТЕРСТВА 
ПРОСВЕЩЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 30-2 от 03.05.2023г.

Об особенностях прекращения трудовых
отношений на отдельных территориях

Донецкой Народной Республики

 На основании пункта 16 Особенностей применения 
трудового законодательства Российской Федерации, иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудо-
вого права, на территориях Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, утвержденных постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 31 декабря 
2022 года № 2571, руководствуясь статьей 73 Конституции 
Донецкой Народной Республики, частью 2 статьи 23 Закона 
Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года 
№ 02-IIHC «О Правительстве Донецкой Народной Респу-
блики», Правительство Донецкой Народной Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Установить, что в случае невозможности прекра-
щения работниками, проживающими на отдельных 
территориях Донецкой Народной Республики, трудовых 
отношений с работодателями, зарегистрированными на 
данных территориях по состоянию на 29 сентября 2022 
года, в порядке, предусмотренном трудовым законода-
тельством, действующим на территории Донецкой Народ-
ной Республики по состоянию на 29 сентября 2022 года, 
датой прекращения трудовых отношений признается дата 
издания Главой Донецкой Народной Республики указа 
о создании местной администрации либо о включении 
населенного пункта в зону влияния и ответственности 
соответствующей местной администрации, на территории 
которого работником фактически осуществлялась трудо-
вая деятельность. 
 2. Установить, что работники, определенные в пункте 
1 настоящего постановления, принимаются на работу к 
работодателям, зарегистрированным и осуществляющим 
деятельность в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации, без внесенной в трудовую книжку записи 
об увольнении с последнего места работы. 
 Запись в трудовую книжку работника о прекраще-
нии трудовых отношений с работодателем по последнему 
месту работы вносит работодатель по новому месту работы 
на основании соответствующего указа Главы Донецкой 
Народной Республики о создании местной администра-
ции либо о включении населенного пункта в зону влияния 
и ответственности соответствующей местной администра-
ции. 
 3. Положения настоящего постановления не распро-
страняются на лиц, профессиональная служебная деятель-
ность которых регулируется специальными законами. 
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования. 

Председатель Правительства                                                                            
Е.А. Солнцев

№ 147 от 01.03.2023г.

Об установлении соответствия должностей педаго-
гических работников, не относящихся к профессор-

ско-преподавательскому составу, установленных 
на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области до дня их принятия 
в Российскую Федерацию, должностям педаго-

гических работников, установленным номенкла-
турой должностей педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, должностей руководителей образо-

вательных организаций, утвержденной постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 21 

февраля 2022 г. N 225

 В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 7 Феде-
рального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ «Об 
особенностях правового регулирования отношений 
в сферах образования и науки в связи с принятием в 
Российскую Федерацию Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и образованием в соста-
ве Российской Федерации новых субъектов - Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Респу-
блики, Запорожской области, Херсонской области и о 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» и пунктом 1 Положения 
о Министерстве просвещения Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю: 
 Утвердить прилагаемое соответствие должностей 
педагогических работников, не относящихся к профес-
сорско-преподавательскому составу, установленных на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области до дня их принятия в Российскую 
Федерацию, должностям педагогических работников, 
установленным номенклатурой должностей педаго-
гических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, должностей руководи-
телей образовательных организаций, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 21 февраля 2022 г. N 225.

Исполняющий обязанности Министра
А.А. Корнеев

Ознакомиться с приказом можно тут:
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202303200008

ОФИЦИАЛЬНО О ГЛАВНОМ

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202303200008


3ПЕРЕКРЕСТОК

ОФИЦИАЛЬНО О ГЛАВНОМ

ИЗ ПРИКАЗА МИНИСТЕРСТВА 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ:

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 
НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

05 апреля 2023 г.
Донецк
№43-НП

 Об утверждении Порядка 
установления надбавки за стаж 

педагогической и научной работы, 
определения стажа педагогической 

(научной) работы

 Во исполнение абзаца седьмо-
го подпункта 5.4.2. пункта 5.4. Порядка 
и условий оплаты труда работников 
государственных и муниципальных 
учреждений Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Поста-
новлением Правительства Донецкой 
Народной Республики от 16 марта 2023 
года № 17-2 «Об оплате труда работни-
ков государственных и муниципаль-
ных учреждений Донецкой Народной 
Республики», руководствуясь подпун-
ктом 21.15 пункта 21 Раздела III Поло-
жения о Министерстве образования и 
науки Донецкой Народной Республи-
ки, утвержденного Постановлением 
Совета Министров Донецкой Народ-
ной Республики от 22 июля 2015 года 
№ 13-43, 
ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Утвердить Порядок установле-
ния надбавки за стаж педагогической 
и научной работы, определения стажа 
педагогической (научной) работы 
(прилагается).
 2. Настоящий Приказ вступает в 
силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свое 
действие на правоотношения, возник-
шие с 01 января 2023 года.

И.о. Министра
О.П. Колударова

Из порядка
установления надбавки за стаж 

педагогической и научной
работы, определения стажа педа-

гогической (научной) работы

 «1. Основным документом для 
определения стажа педагогической 
(научной) работы является трудовая 
книжка.
 2. Изменение размера надбав-
ки за стаж педагогической и научной 
работы производится с месяца, следу-
ющего за месяцем, когда возник-
ло право на увеличение размера 
надбавки в связи с увеличением 
стажа педагогической работы, если 
документы, необходимые для своев-
ременного и правильного исчисле-
ния стажа, находятся в учреждении, 
или с месяца, следующего за меся-
цем, когда работником представлены 
такие документы (в случае если доку-
менты отсутствуют в учреждении).
 3. В стаж педагогической 
работы засчитывается:
 педагогическая, руководящая и 
методическая работа в образователь-
ных и других учреждениях согласно 
приложению к настоящему Порядку;
 время работы в других учреж-
дениях и организациях, службы в 
Вооруженных Силах СССР, Воору-
женных силах Украины до 07 апреля 
2014 года, Российской Федерации 
и Донецкой Народной Республики, 
обучения в учреждениях высшего 
образования и среднего професси-
онального образования - в порядке, 
предусмотренном пунктом 6 настоя-
щего Порядка.
 Под педагогической работой, 
которая учитывается при примене-
нии пункта 6 настоящего Порядка, 
понимается работа в образователь-
ных и других учреждениях, предусмо-
тренных в приложении к настоящему 
Порядку.
 4. Педагогическим работникам 
в стаж педагогической работы засчи-
тывается без условий и ограничений:
 а) время нахождения на воен-
ной службе по контракту из расчета 
один день военной службы за один 
день работы, а время нахождения 
на военной службе по призыву и/
или общей мобилизации - один день 
военной службы за два дня работы;
 б) время работы в должности 

заведующего фильмотекой и мето-
диста фильмотеки;
 в) время пребывания в отпуске 
по уходу за ребенком до достижения 
им возраста трех лет.
 5. Педагогическим работни-
кам в стаж педагогической работы 
засчитываются следующие перио-
ды времени при условии, если этим  
периодам, взятым как в отдельно-
сти, так и в совокупности, непосред-
ственно  предшествовала и за ними 
непосредственно следовала педаго-
гическая работа:
 а) время службы в Вооружен-
ных Силах СССР, Вооруженных силах  
Украины до 07 апреля 2014 года, 
Российской Федерации и Донец-
кой Народной Республики, на долж-
ностях офицерского, сержантского,  
старшинского состава, прапорщиков 
и мичманов (в том числе в войсках 
МВД, в войсках и органах безопас-
ности), кроме периодов, предусмо-
тренных в подпункте а) пункта 5 
настоящего Порядка;
 б) время работы на руководя-
щих, инспекторских, инструкторских 
и других должностях специалис-
тов в аппаратах территориальных 
организаций (комитетах, советах) 
Профсоюза работников народно-
го образования и науки Российской 
Федерации (просвещения, высшей 
школы и научных  учреждений); на 
выборных должностях в профсоюз-
ных органах; на инструкторских и 
методических должностях в педаго-
гических обществах и правлениях 
Детского фонда; в должности дирек-
тора (заведующего) Дома учителя 
(работника народного образования, 
профтехобразования); в комисси-
ях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав или в отделах соци-
ально-правовой охраны несовер-
шеннолетних, в подразделениях по 
предупреждению правонарушений 
(инспекциях по делам несовершен-
нолетних, детских комнатах мили-
ции) органов внутренних дел;
 в) время обучения (по 
очной форме) в аспирантуре, 
образовательных организациях 
высшего образования и професси-
ональных образовательных органи-
зациях, имеющих государственную 
аккредитацию»



4ПЕРЕКРЕСТОК

О ГЛАВНОМ

 Региональная организация Общероссийского 
Профсоюза образования в Донецкой Народной Респу-
блике совместно с Министерством образования и 
науки Республики наградила победителей и призеров 
республиканского конкурса «Педагог года Донец-
кой Народной Республики», который был приурочен 
к Году педагога и наставника в Российской Федера-
ции.
 Профсоюз был не просто соорганизатором и актив-
ным участником конкурса! Решением президиума были 
выделены средства на организацию всех этапов конкур-
са, поддержку конкурсантов и их награждение. 
 Победителям и призёрам конкурса, который 
проходил в 10 номинациях, вручены дипломы Мини-
стерства образования и науки ДНР и сертификаты 
на получение денежных премий.
 Награду от отраслевого Профсоюза (ноутбук) 
вручила победителю в номинации «Приз от Профсоюза 
и коллег» (приз зрительских симпатий) Ася Горшкова. 
Победителем стала Ю.А. Марченко, воспитатель МБОУ 
«Ясли-сад № 165 города Донецка».
 Абсолютным победителем республиканского 
конкурса стала Ю.Е. Юрьева, директор МБОУ «Лицей 
№ 2 «Престиж» города Макеевки». 

 7 мая 2017 года в центре Донецка была заложе-
на Аллея памяти погибшим в результате военных 
действий на Донбассе работникам отрастали и обучаю-
щимся. Автором идеи является Кирилл Макаров, министр 
молодёжной политики Донецкой Народной Республики, в 
2017 году председатель профбюро экономического факуль-
тета Донецкого национального университета! 
 А в жизнь ее воплотила наша организация, Админи-
страция города Донецка и Министерство образования и 
науки Республики! Совместными усилиями актива и благо-
даря финансовой поддержке профсоюзных организаций 
проект состоялся. 
 Сегодня проект развивается и динамично меняется. 
Более 1200 кустов роз за эти годы высажены на Аллее 
памяти профсоюзными активом и, конечно, запланиро-
ваны работы по ее реконструкции при стабилизации ситу-
ации в Республике.

ПЕДАГОГ ГОДА 
РЕСПУБЛИКИ - 
ПОДВОДИМ ИТОГИ 
И НАГРАЖДАЕМ 
ПОБЕДИТЕЛЕЙ!

ПАМЯТИ ПЕДАГОГОВ, 
СТАВШИХ ЖЕРТВАМИ 

УКРАИНСКОЙ АГРЕССИИ

• трудовой коллектив государственного бюджет-
ного профессионального образовательного учреж-
дения «Докучаевский политехнический техникум» с 
70-летием со дня основания;

• Николаеву Александру Викторовну, председате-
ля первичной профсоюзной организации государственного 
учреждения «Донецкий ботанический сад»;

• Цыганкову Ирину Леонидовну, главного бухгалте-
ра Территориальной организации Общероссийского Проф-
союза образования Шахтерского муниципального округа в 
Донецкой Народной Республике;

• Чащину Наталью Петровну, председателя Террито-
риальной организации Общероссийского Профсоюза обра-
зования Петровского района города Донецка в Донецкой 
Народной Республике.

ПОЗДРАВЛЯЕМ
С ЮБИЛЕЕМ:



5ПЕРЕКРЕСТОК

ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВИЛ

 Об организации оздоровления 
членов Профсоюза и их семей летом 
2023 года; 
 Об итогах Республиканского 
смотра-конкурса на «Лучший публич-
ный доклад - 2022»;
 Об оказании материальной 
помощи по программе «Наши дети»;
 Об оказании материальной 
помощи членам Профсоюза;
 Об утверждении Регламента 
работы президиума Региональной 
организации Профсоюза; 
 О согласовании Регламента 
комитета Региональной организации 
Профсоюза; 
 О примерном регламенте коми-
тета (совета) территориальной орга-
низации; 
 О примерном Регламенте коми-
тета первичной организации; 
 Об утверждении реестра Регио-
нальной организации Профсоюза; 
 О создании территориальных 
организаций Профсоюза в городских 
и муниципальных округах; 
 О создании первичных профсо-
юзных организаций в образовательных 
учреждениях высшего образования;
 О создании СКС Профсоюза в 
Донецкой Народной Республике ; 
О создании КСП Профсоюза в Донец-
кой Народной Республике; 
 Об утверждении символики - 
эмблемы и флага Региональной орга-
низации;
 О единых образцах бланков и 
печатей, действующих в Региональ-
ной организации;
 Об утверждении Перечня долж-
ностей штатных работников в террито-
риальных и первичных профсоюзных 
организациях;
 О представлении к награжде-
нию наградами Общероссийского 
Профсоюза образования;
 О создании кадрового резерва 
территориальных и первичных орга-
низаций Профсоюза; 
 О программах Региональной 
организации.

 16 мая в зале селекторных засе-
даний Дома профсоюзов прошло 
XXVI заседание президиума Реги-
ональной организации Общерос-
сийского Профсоюза образования в 
Донецкой Народной Республике.
 Члены президиума утверди-
ли первые нормативно-правовые 
акты, которые в перспективе будут 
регламентировать всю дальнейшую 
деятельность Региональной организа-
ции и ее структурных подразделений!
 В повестку дня было включено 
27 вопросов. Основные из них:

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023г.
г. Донецк
Пр№26-18

Об итогах Республиканского
смотра-конкурса на «Лучший
публичный доклад 2022»

 В соответствии с Постановле-
нием президиума от 28.09.22, Респу-
бликанским комитетом Профсоюза 
работников образования и науки был 
проведен смотр-конкурс на «Лучший 
публичный доклад - 2022». В оргкоми-
тет поступило 11 докладов от террито-
риальных организаций Профсоюза и 
1 от первичной профсоюзной органи-
зации среднего профессионального 
образования. Изучив их, члены оргко-
митета отметили в целом высокий 
содержательный и оформительский 
уровень поданных докладов. Данные 
результаты следствие системной 
работы этих профсоюзных организа-
ций.
 Отличительными особенностя-
ми публичных докладов большин-
ства ТПО можно считать:

• анализ проделанной за год 
работы и сравнение показателей 
разных лет;

• наличие качественных фото-
графий;

• использование инфографики;
• использование публицисти-

ческого стиля.
 По итогам экспертной оценки 

места распределились следующим 
образом:
 1 место заняли доклады:

• Калининская районная 
г. Донецка ТПО;

• Старобешевская районная 
ТПО.
 2 место заняли доклады:

• Ц е н т р а л ь н о - Го р о д с к о й 
районной г. Горловки ТПО;

• Киевской районной г. Донец-
ка ТПО;

• Тельмановской районной 
ТПО;

• Ворошиловской районной 
г. Донецка ТПО;

• ППО Донецкого педагогиче-
ского колледжа.
 3 место заняли доклады:

• Новоазовской районной ТПО;
• Харцызской городской ТПО.

 Оргкомитет отметил, что опре-
деленную работу по подготовке 
публичного доклада провели:

• Амвросиевская районная 
ТПО;

• Калининская районная 
г. Горловки ТПО;

• Советская районная г. Маке-
евки ТПО.
  

Председатель Региональной
организации Профсоюза

А.С. Горшкова

ИЗ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРЕЗИДИУМА:



6ПЕРЕКРЕСТОК

ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВИЛ

ИЗ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРЕЗИДИУМА:
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023г.
г. Донецк
Пр№26-17

Об организации
оздоровления членов 
Профсоюза и их семей 
летом 2023 года

 С целью дальнейшего 
развития и совершенство-
вания работы профсоюзных 
организаций всех уровней 
по оздоровлению детей, 
трудящихся и членов их 
семей летом 2023 года, 
президиум Региональ-
ной организации Обще-
российского Профсоюза 
образования в Донецкой 
Народной Республике 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Для надлежащей 
организации семейного 
отдыха членов Профсоюза 
и их семей летом 2023 года 
Комитету Региональной 
организации Общероссий-
ского Профсоюза образова-
ния в Донецкой Народной 
Республике заключить, 
согласно поданных заявок от 
территориальных и первич-
ных профсоюзных организа-
ций, входящих в структуру и 
реестр Региональной орга-
низации Общероссийского 
Профсоюза образования в 
Донецкой Народной Респу-
блике, договора на оздо-
ровление с: 

• гостевым домом 
«Курортный», г. Анапа, 
п. Джемете, Сочи;

• отелем «SeaLend» 
п. Курортный, г. Феодосия, 
Республика Крым;

• с а н а т о р и е м 
«Прибой», г. Евпатория, 
Республика Крым. 
 2.  В связи со слож-
ностями с официальным 
открытием сезона на терри-
тории Азовского побережья 
(Донецкая Народная Респу-
блика) продолжить работу 
по заключению договоров 
на оздоровление с:

• базой отдыха 
«Орбита», пос. Седово, Ново-
азовского р-на, ДНР;

• ЛОЦ «Алые паруса», 
п. Седово, Новоазовско-

го р-на, ДНР;
• п а н с и о н а т о м 

«Юбилейный», пос. Седово, 
Новоазовского р-на, ДНР.
 3. C целью активизации 
работы территориальных 
и первичных профсоюз-
ных организаций, входя-
щих в структуру и реестр 
Региональной организации 
Общероссийского Проф-
союза образования в Донец-
кой Народной Республике, 
определения лучших в орга-
низации оздоровления и 
отдыха трудящихся и членов 
их семей летом 2023 года, 
утвердить перечень показа-
телей работы организаций 
Профсоюза Региональной 
организации Общероссий-
ского Профсоюза образова-
ния в Донецкой Народной 
Республике.
 4.  Председателям 
территориальных и первич-
ных профсоюзных организа-
ций, входящих структуру и 
реестр Региональной орга-
низации Общероссийско-
го Профсоюза образования 
в Донецкой Народной 
Республике предоставить в 
Комитет Региональной орга-
низации Общероссийского 
Профсоюза образования в 
Донецкой Народной Респу-
блике до 15 августа 20223 
года:

• информацию с фото-
материалами о проведен-
ной работе по организации 
оздоровления и отдыха 
членов Профсоюза и их 
семей летом 2023 года.

• форму отчетности по 
Показателям работы орга-
низаций Профсоюза Реги-
ональной организации 
Общероссийского Проф-
союза образования в Донец-
кой Народной Республике, 
по организации оздоровле-
ния и отдыха трудящихся и 
членов их семей летом 2023 
года.

Председатель
Региональной

организации Профсоюза
  А.С. Горшкова

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023г.
г. Донецк
Пр№26-17

О создании КСП
Профсоюза в Донецкой
Народной Республике

 С целью развития 
профсоюзного движе-
ния в федеральных госу-
дарственных бюджетных 
образовательных учреж-
дениях высшего образова-
ния Донецкой Народной 
Республики, оперативного 
решения социально-эконо-
мических проблем работ-
ников-членов Профсоюза 
высшей школы, обмена 
лучшими практиками 
работы, президиум Реги-
ональной организации 
Общероссийского Проф-
союза образования в 
Донецкой Народной 
Республике ПОСТАНО-
ВЛЯЕТ:
 1. Создать Коорди-
национный совет пред-
седателей первичных 
профсоюзных организаций 
работников ВУЗов Донец-
кой Народной Республики.
 2. Установить, что 
Координационный совет 
председателей первич-
ных профсоюзных органи-
заций работников ВУЗов 
Донецкой Народной Респу-
блики действует на базе 
Региональной организа-
ции Общероссийского 
Профсоюза образования в 
Донецкой Народной Респу-
блике.
 3. Утвердить:

• Новичкова Юрия 
Александровича, пред-
седателя ППО работников 
ФГБОУ ВО «Донбасская 

национальная академия 
строительства и архи-
тектуры» в должности 
председателя Координа-
ционного совета пред-
седателей первичных 
профсоюзных организаций 
работников ВУЗов Донец-
кой Народной Республики.

• состав Координа-
ционного совета пред-
седателей первичных 
профсоюзных организаций 
работников ВУЗов Донец-
кой Народной Республики.
 4. Поручить:
 - председателю 
Координационного совета 
председателей первичных 
профсоюзных организаций 
работников ВУЗов Донец-
кой Народной Республики 
(Новичков Ю.А.) совместно 
с членами Совета подгото-
вить:

• проект положе-
ния о Координационном 
Совете;

• проект плана 
работы Координационно-
го Совета на 2-е полугодие 
2023 года;
 - заместителю пред-
седателя Региональной 
организации Общероссий-
ского Профсоюза образова-
ния в Донецкой Народной 
Республике (Лапенко Е.Н.) 
направить ходатайство о 
делегировании Новичко-
ва Юрия Александровича 
в состав Координационно-
го совета председателей 
первичных профсоюзных 
организаций работников 
вузов Общероссийского 
Профсоюза образования.

Председатель
Региональной

организации Профсоюза
  А.С. Горшкова



 29 марта в атри-
уме Тульского кремля 
состоялась Торжествен-
ная церемония откры-
тия Всероссийского 
фестиваля клубов «Учитель 
года» «Российское учитель-
ство: портфолио професси-
онального успеха» в работе 
которого впервые приняла 
участие член Республикан-
ского комитета Профсоюза, 
председатель Террито-
риальной организации 
Куйбышевского района 
города Донецка в Донец-

кой Народной Республике 
Наталья Мерега.
 В этом году он прохо-
дит в рамках Года педагога 
и наставника. В фестивале 
приняли участие порядка 
200 педагогов из 40 регио-
нов нашей страны.
 В течение трех дней 
на разных образователь-
ных площадках педагоги 
прошли курс по наставни-
честву, приняли участие в 
педсовете и учительском 
марафоне.

 24 - 29 апреля в Москов-
ской области на базе Центра 
конгрессного туризма и 
отдыха «Голицыно» состо-
ялась XII сессия Всерос-
сийской педагогической 
школы Общероссийского 
Профсоюза образования.
 Тема сессии в этом 
году: «Расписание на завтра. 
Уроки наставничества».
 Делегацию Реги-
ональной организации 
Общероссийского Проф-
союза образования в 
Донецкой Народной Респу-
блике возглавляла член 
президиума, председатель 

Территориальной орга-
низации Калининского 
района г. Донецка Надежда 
Ищенко.
 Для 210 коллег из 66 
регионов России представи-
тели отраслевого Профсоюза 
провели серию мастер-клас-
сов по наставничеству. 
 В ходе мастер-классов 
был презентован лучший 
опыт и практики сучастни-
ков сессии, инструменты 
наставничества, взаимодей-
ствие педагогов в профес-
сиональном сообществе и 
способность воспринимать 
изменения. 

7ПЕРЕКРЕСТОК

В ГОСТЯХ У КОЛЛЕГ
ОТЧЕТНОЕ СОБРАНИЕ КООРДИНАЦИОННОГО 
СОВЕТА ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ ПРОФСОЮЗНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ В МОСКВЕ!

ТУЛА ВСТРЕЧАЕТ!

НАСТАВНИЧЕСТВО: 
ТОЧКА ОТСЧЕТА И 

СИСТЕМА КООРДИНАТ

 7-10 апреля в Москве прошёл 
Всероссийский семинар-совеща-
ние членов Координационного 
Совета председателей первичных 
профсоюзных организаций работ-
ников вузов (КСП) Общероссийско-
го Профсоюза образования. 
 Впервые в работе отчётного 
собрания Координационного совета 
председателей первичных профсо-
юзных организаций ВУЗов Общерос-
сийского Профсоюза образования 
приняли участие наши лидеры!
 На всероссийском уровне Реги-
ональную организацию Общерос-
сийского Профсоюза образования в 

Донецкой Народной Республике пред-
ставили: Юрий Новичков, член прези-
диума Республиканского комитета 
Профсоюза, председатель Профсоюз-
ной организации работников «ДонНА-
СА» и Елена Гаврилина, председатель 
Профсоюзной организации работни-
ков «ДонНУЭТ им. М. Туган-Баранов-
ского».
 Юрий Александрович и Елена 
Ивановна рассказали коллегам о 
работе нашей организации и ее струк-
турных  подразделений в особых 
условиях, презентовали проекты и 
программы организации Профсоюза.



 

   С 3 по 7 апреля 2023 года в Казани 
состоялся семинар для руководите-
лей территориальных профсоюзных 
организаций по теме: «Современные 
управленческие команды. Управ-
ленческий капитал». 
 Оргкомитет и республика Татар-
стан очень гостеприимно встрети-

ли председателей территориальных 
профсоюзных организаций Общерос-
сийского Профсоюза образования из 
47 регионов страны.
 Делегацию Региональной 
организации Общероссийского 
Профсоюза образования в Донец-
кой Народной Республике возгла-
вила Людмила Труш, председатель 

Контрольно-ревизионной комиссии, 
председатель Енакиевской городской 
организации Профсоюза. 
 В состав делегации вошли:

• Светлана Михайлова, пред-
седатель Старобешевской районной 
организации Профсоюза;

• Нелля Галаган, председатель 
Снежнянской городской организации 
Профсоюза;

• Татьяна Чекмак, председа-
тель Тельмановской районной органи-
зации Профсоюза;

• Ирина Машкина, председа-
тель Амвросиевской районной орга-
низации Профсоюза;

• Елена Глущенко, председа-
тель Новоазовской районной органи-
зации Профсоюза.
 В ходе семинара прошли лекто-
рии и мастер-классы, посвященные 
цифровой экосистеме Профсоюза, 
особенностям правовой и финансовой 
работы, применению пиар в деятель-
ности территориальной организации 
Профсоюза, мотивации профсоюзного 
членства и технологиям командообра-
зования. 

8ПЕРЕКРЕСТОК

В ГОСТЯХ У КОЛЛЕГ

РУКОВОДИТЕЛИ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ПРОФСОЮЗНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ НА СЕМИНАРЕ В КАЗАНИ

 «Конечно, нашей деле-
гации было очень прият-
но, что выступление нашей 
коллеги председателя 
Старобешевской районной
территориальной профсо-
юзной организации 
Михайловой Светланы 
Феофановны стало одним 
из лучших. Светлана Феофа-
новна рассказала о роли 
Республиканского коми-
тета Профсоюза, терри-
ториальных и первичных 
профсоюзных организаций 
в мотивации вступления 
работников в Профсоюз в 
2015 году, когда мы практи-
чески создавали организа-
цию с ноля.
 П р и с у т с т в у ю щ и е 
были поражены высоки-
ми показателями уровня 
профсоюзного членства, 

мужеством и самоотвержен-
ностью наших работников, 
педагогов и специалистов.
 Как итог, обмен опытом 
работы. Узнаем новое 
слово, даже словосочета-
ние – профсоюзный эдью-
тон. Заинтересовались? 
Обращайтесь – расскажем. 
Задача - за 1 минуту презен-
товать свое ноу хау в профсо-
юзной работе. Оказывается 
возможно. Наша коллега 
Нелля Михайловна Галаган-
Григораш это доказала.
 Покидали Казань 
переполненные положи-
тельными эмоциями и 
впечатлениями. И надежда-
ми, что очень скоро и мы 
будем встречать гостей со 
всей огромной Родины в 
выстоявшем, победившем, 
обновленном Донецке.»

 «Честно говоря, я 
хотела побывать на этом 
профсоюзном форуме и 
очень благодарна нашему 
Республиканскому коми-
тета Профсоюза ДНР за то, 
что меня включили в деле-
гацию, представлявшую в 
Казани Региональную орга-
низацию Общероссийского 
Профсоюза образования в 
Донецкой Народной Респу-
блике. 
 240 представите-
лей от ДНР до Якутии – вот 
география профсоюзного 
пространства необъятной 
Российской Федерации: 
башкиры и осетины, марий-
цы и якуты, чуваши и татары 
- все участники семина-
ра обсуждали одни и те 

же проблемы, делились 
опытом. Мы сразу почув-
ствовали себя участниками 
одной команды.
 4  дня напряженной 
работы и учебы по самым 
актуальным вопросам для 
нас, в связи с переходом в 
Общероссийский Профсо-
юз образования. Мы 
учились специфике право-
вой деятельности терри-
ториальных организаций, 
особенностям финансовой 
работы, знакомились с зако-
нодательствами по охране 
труда, цифровой экосисте-
мой профсоюза. Конечно 
же, это все важно для нас, и 
задача теперь - применять 
это в своей практике.»

Людмила Труш,
председатель Енакиевской 
городской организации 
Профсоюза

Нелля Галаган-Григораш,
председатель Амвросиевской 
районной организации 
Профсоюза



 С 11 по 15 мая 2023 года делега-
ция председателей территориальных 
профсоюзных организаций работни-
ков образования посетила в качестве 
обмена опытом Самарскую област-
ную организацию Профсоюза 
народного образования и науки 
Российской Федерации.
 Делегацию представляли:

• Величко Алла Александров-
на, председатель Ворошиловской 
районной города Донецка территори-
альной профсоюзной организации;

• Галаган Нелля Михайловна, 
председатель Снежнянской город-
ской территориальной профсоюзной 
организации;

• Белокобыльская Раиса 
Михайловна, председатель Черво-
ногвардейской районной города 
Макеевки территориальной профсо-
юзной организации;

• Низкодубов Владимир Нико-
лаевич, председатель Никитовской 
районной города Горловки террито-
риальной профсоюзной организации.
 12 мая в Самарском област-
ном комитете Профсоюза  состоялась 
рабочая встреча нашей делегации с 
представителями аппарата Самар-
ской областной организации Обще-
российского Профсоюза образования 
Федерации Профсоюзов  Самарской 
области, социальных партнеров 
законодательной и исполнительной 
власти.
 В ходе встречи выступили: 
 1. Заместитель Министра по 
образованию и науке Самарской обла-
сти Е.О.Пинская, рассказала о системе 
образования Самарской области;
 2. Председатель комитета по 
образованию и науке Самарской 
Губернской Думы Светлана Сергеевна 
Ильина. В своем выступлении осве-
тила опыт работы по социальному 
партнерству: Министерство - Профсо-
юз - Дума;
 3. Заместитель председателя 
областного Союза Федерации Профсо-
юзов Самарской области Наталья 
Сергеевна Идиятулина, представила 
ключевые векторы развития профсо-
юзных организаций Самарской обла-
сти.
 4. Председатель Самарской 
областной организации Профсоюза 
Антонина Васильевна Гудкова осве-
тила задачи областной Самарской  
организации Профсоюза народно-
го образования и науки Российской 
Федерации на современном этапе.
 С ответным словом выступили 
представители нашей организации и 
поблагодарили за оказанную гумани-
тарную помощь городу Снежное.
 На следующий день состоялся 
серьёзный разговор о работе и обмену 
опытом профсоюзных организаций 

Самарской области. 
 На семинаре присутствовали 150 
председателей профсоюзных органи-
заций. Из них 23 человека выступили 
на пленарном заседании. В выступле-
ниях были затронуты проблемные 
вопросы работы профсоюзного актива 
по разным направлениям работы. 
Нужно отметить, что в Год «Педагога и 
наставника» большое внимание было 
уделено профессиональному росту 
молодых педагогов через различные 
формы работы. Вот некоторые направ-
ления и проекты, затронутые в высту-
плениях. 
 Особенно ярким и интересным 
было выступление Сергея Евгеньеви-
ча Иванова, директора МБОУ «Школа 
№  72 г.о. Самара», заслуженного 
учителя Самарской области, отлични-
ка народного просвещения РСФСР по 
теме «Наставничество как эффектив-
ная форма помощи молодым специа-
листам. Из опыта работы», выступление 
Павлюковой Раисы Васильевны, пред-
седателя Волжской районной органи-
зации Профсоюза «Пути повышения 
эффективности деятельности террито-
риальной профсоюзной организации» 
и другие.
 Не менее интересным и полез-
ным был «Брейн-ринг» по охране 
труда, «Деловая игра по трудовому 
законодательству», «Профсоюзный 
диктант по делопроизводству», «Кто 
хочет стать профессионалом?». Игра 
приурочена к 200-летию со Дня рожде-
ния К.Д. Ушинского. Все практические 
занятия проходили по типу «Вертуш-
ки».
 О деятельности Республикан-
ского комитета Профсоюза работни-
ков образования и науки Донецкой 
Народной Республики рассказала 
Величко А.А. – председатель Вороши-

ловской районной города Донецка 
территориальной профсоюзной орга-
низации. А о взаимодействии горо-
дов Снежного и Самары рассказала 
Галаган Н.М. – председатель Снежнян-
ской городской территориальной 
профсоюзной организаци .
 Незабываемые впечатления 
оставила и культурная програм-
ма, предложенная нашей делега-
ции. Состоялась экскурсия по городу 
Самара.    Мы посетили г. Свияжск и 
г. Ульяновск, познакомились с истори-
ческим прошлым городов Поволжья 
Самарской области.
 В заключение семинара была 
принята резолюция и подписан 
договор о сотрудничестве между 
г. Снежное - г.  Самара  и  Респу-
бликанским комитетом Профсоюза 
Донецкой Народной Республики 
Российского Профсоюза.
 Вечером последнего дня пребы-
вания состоялся концерт. Каждая 
группа подготовила номер художе-
ственной  самодеятельности. Наша 
делегация тоже выступила, и тема 
была о патриотизме людей, педагогов, 
живущих в условиях войны.
 Мы выразили огромную благо-
дарность Самарскому обкому Проф-
союза, членам всего аппарата, 
профсоюзному активу за те незабыва-
емые дни, проведенные в г. Самара.
 Благодарим Республиканский 
комитет Профсоюза, лично Асю Семе-
новну Горшкову за оказанное нам 
доверие!

Величко Алла Александровна,
председатель Ворошиловской 

районной города Донецка ТПО

9ПЕРЕКРЕСТОК

В ГОСТЯХ У КОЛЛЕГ

НАШИ В САМАРЕ



 В г. Санкт-Петербурге завершил-
ся финал УІІІ Всероссийского профес-
сионального конкурса «Арк-тур».
 Форум проходил в связи с годом 
педагога и наставника с 17 по 19 мая 
2023 года.
 Победителями конкурса 
«Арк-тур», проводимого Центральным 
Советом Общероссийского Проф-
союза образования стали: Матвиен-
ко Лилия Валентиновна – директор 
МБОУ ДОД «Дом детского творче-
ства Ворошиловского района города 
Донецка» и Лопатеева Татьяна Алек-
сандровна – заведующий организа-
ционно-массовым отделом МБОУ 
ДОД «Центр детского и юношеского 
творчества Ворошиловского района 
города Донецка». Конкурс проходил 
среди учреждений дополнительного 

образования.
 В Российском государственном 
педагогическом университете имени 
А.И.Герцена состоялись финальные 
мероприятия УІІІ Всероссийского 
конкурса. 
 На Форуме выступали ученые, 
руководители учреждений системы 
дополнительного образования, мето-
дисты, представители системы повы-
шения квалификации.
 Свыше 250 участников событий 
– представители 78 субъектов Россий-
ской Федерации. Из них 100 фина-
листов, которые соревновались за 
призовые места. 
 Наши участницы получили 
дипломы за участие в номинациях:

• Матвиенко Л.В. – «Програм-
ма развития образовательной орга-
низации, реализующей программы 
дополнительного образования детей»,  

«Педагог-наставник, реализующий 
программу наставничества». 

• Лопатеева Т.А. – педагог-на-
ставник, реализующий программу 
наставничества. 
 Профсоюзные конкурсы  помога-
ют поддерживать престиж профессии 
учителя, дают новый взлет для творче-
ства.
 Конкурсанты выражают огром-
ную благодарность Председателю 
Республиканского комитета Проф-
союза работников образования и 
науки Асе Семеновне Горшковой за 
помощь в организации поездки на 
Всероссийский Форум.

По материалам Ворошиловской 
районной территориальной 
профсоюзной организации

10ПЕРЕКРЕСТОК

В ГОСТЯХ У КОЛЛЕГ

 Нам всегда некогда: планы, 
уроки, дети, родители и бумажки, 
бумажки, бумажки…

Поэтому, когда у нас появи-
лась возможность вырваться 
из этого бумажного плена, 
мы быстро собрали свои 
чемоданы. Тем более, что 
путевка была частино опла-
чена из фонда ПРОН ДНР.
 Кисловодск встретил 
легким дождем и пением 
соловьев. Поселили нас в 
одном из корпусов курортно-
го комплекса, в блоке из двух 
комнат. Из окон комфортного 
номера открывался шикар-
ный вид на православный 
храм.
 Три дня экскурсий 
принесли нам незабывае-
мые минуты знакомства с 
чудесной природой Ставро-
польского края и Кабарди-

но-Балкарии.
 Прекрасные горы, бассейны с 
горячей водой под открытым небом, 

огромное количество храмов, источ-
ники с целебными водами, фонтаны, 
парки, памятники.
 Но главное, это – люди. Даже 
бесконечный дождь не мог заглушить 
тепло их сердец. Когда они узнавали, 
что мы с Донбасса, говорили искрен-
ние слова поддержки, желали мира 
и счастья. Очень удивила культура 
вождения местных автолюбителей: 
они останавливались, как вкопанные, 
завидев пешеходов, даже, если там не 
было соответствующих знаков. При 
этом, не было даже намека на раздра-
жительность и нетерпение.
 В день отъезда нас провожало 
солнце, впервые за несколько дней не 
было дождя. Поездка быстро закончи-
лась, но надежда на то, что монетка, 
рошенная в фонтан сработает, остает-
ся. Мы еще вернемся, Кисловодск!

ППО МБОУ «Новоселовская школа»
Тельмановская РТПО ПРОН ДНР

КАВКАЗКИЕ МИНЕРАЛЬНЫЕ ВОДЫ

ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 
КОНКУРС «АРК-ТУР»



 Центрально-Городская район-
ная г.Макеевки ТПО ПРОН ДНР от 
имени главных бухгалтеров терри-
ториальных профорганизаций 
г.Макеевки выражает огромную благо-
дарность Республиканскому комитету 
Профсоюза работников образования 
и науки ДНР  за организованный 
выездной Обучающий семинар для 
главных бухгалтеров (казначеев) 
территориальных профсоюзных орга-
низаций  и первичных профсоюз-
ных организаций ГОУ ВПО, который 
состоялся с 18 по 21 апреля 2023года в 
городе Ростов-на-Дону при поддерж-
ке Центрального Совета Профсоюза.
 Очень яркие впечатления от 
семинара остались у всех участников! 
Отличный, содержательный семинар, 
основанный на высоком профессио-
нализме! Лекторы – главный бухгалтер 
Общероссийского Профсоюза обра-
зования Лебедева Наталья Михай-
ловна и ведущий бухгалтер аппарата 
Профсоюза Гусева Оксана Алексан-
дровна  рассказали об особенностях 
ведения бухгалтерского учета в орга-
низациях Профсоюза, которые теперь 
относятся к некоммерческим орга-
низациям, в новом для нас правовом 
поле Российской Федерации. 
 А Елена Владимировна, глав-
ный бухгалтер Ростовской област-
ной организации Общероссийского 
Профсоюза, рассказала о Программах 
Ростовской областной организации 
«Здоровье, оздоровление и отдых» и 
«Профсоюзное образование».
 Информация, предложенная 
лекторами, была актуальна и полез-
на. Темы, заданные ими, гармонично 
перешли в последующее обсуждение 
рабочих бухгалтерских проблем с 
коллегами. Мультимедийные матери-
алы служили своеобразным подспо-

рьем к семинару и помогли наглядно 
разобраться во многих вопросах. Мы 
узнали очень много нового. Лекторы 
ответили на многие наши вопросы 
и даже больше, за что выражаем им 
огромное «Спасибо!». 
 Условия проживания в парк-от-
еле «Надежда» - хорошие, отношение 
работников к нам, участникам семи-
нара из ДНР, было очень радушное. 
Питание хорошее!
 Очень хочется продолжить 
данный вид обучения т.к. для нас нова 
законодательная база Российской 
Федерации, особенно Налоговый 
кодекс РФ, финансовая отчетность.  
 «Спасибо!», Ася Семеновна, за 
организацию такого семинара, насы-
щенного впечатлениями и богатыми 
ощущениями!
 В заключение выражаем благо-
дарность председателю Ростовской 
областной организации Общерос-
сийского Профсоюза образования В. 
Гайворонскому и членам его коман-
ды за теплый прием.
 Особую благодарность хочется 
выразить руководителю нашей деле-
гации заместителю председателя 
Региональной организации Проф-
союза  Е.Н. Лапенко, главному бухгал-
теру Региональной организации 
Профсоюза  Е.В.Тамуровой и, конечно 
же, помощнику председателя Реги-
ональной организации Профсоюза  
Т.Б.Василиной за внимательное отно-
шение к каждому участнику Обуча-
ющего семинара, за оперативное 
решение всех возникающих органи-
зационных вопросов.

Е.В.Маломуж,
гл.бухгалтер Центрально-Город-
ской районной г.Макеевки ТПО 

ПРОН ДНР                                    

 С 18 по 21 апреля 2023 года в 
городе Ростов на Дону прошел Выезд-
ной семинар бухгалтеров и казначе-
ев территориальных профсоюзных 
организаций и первичных профсо-
юзных организаций высшей школы. 
 В обучающем семинаре прини-
мают участие бухгалтера и казначеи 
Донецкой и Луганской региональных 
организаций Общероссийского Проф-
союза образования.
 Наталья Лебедева, руководи-
тель финансового департамента - глав-
ный бухгалтер аппарата Профсоюза  и 
Оксана Гусева, ведущий бухгалтер 
аппарата Профсоюза провели боль-
шой образовательный интенсив.
 В первый день обучения профес-
сионалы говорили об основных 
направлениях финансовой деятель-
ности профсоюзной организации.
 Второй день семинара посвя-
щен: 
 Федеральному закону №402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете. Учетной поли-
тике и Плану счетов, основным бухгал-
терским проводкам;
 новым понятиям в НК РФ. Едино-
му налоговому платежу и едино-
му налоговому счету. Новым срокам 
уплаты налогов и сроков отчетности, 
налогам на доходы физических лиц.
 особенностям документооборо-
та в рамках ФСБУ 21/2021 в профсоюз-
ной организации.

11ПЕРЕКРЕСТОК

 СИСТЕМА ОБУЧЕНИЯ В ДЕЙСТВИИ

ВЫЕЗДНОЙ СЕМИНАР БУХГАЛТЕРОВ И 
КАЗНАЧЕЕВ В РОСТОВЕ 



 Студенческий Координаци-
онный Совет Общероссийского 
Профсоюза образования (СКС Проф-
союза) - постоянно действующий 
представительский орган первичных 
профсоюзных организаций студентов 
(объединенных первичных профсо-
юзных организаций), действующий 
в рамках существующей структуры 
Профессионального союза работни-
ков народного образования и науки 
Российской Федерации.
 А СКС Профсоюза в ДНР - это 
молодежное крыло Региональной 
организации Общероссийского Проф-
союза образования и науки в ДНР и 
членская организация всероссийско-
го объединения, т.е. СКС РФ.
 Простыми словами - это наша 
межвузовская площадка, которая на 
протяжении более, чем 20 лет была, 
есть и будет для студентов и со студен-
тами! Меняются эпохи, лидеры, а вот 

межвузовская площадка продолжает 
жить и развиваться! 
 На заседании Совета ДАСПО 27 
апреля 2023 года по предложению 
председателя Региональной органи-
зации Аси Горшковой председателем 
СКС Профсоюза в ДНР была избра-
на Ирина Дрозд, которая является 
председателем Первичной профсо-
юзной организации студентов ГОУ 
ВПО «ДонНУ». Ее заместителем стал 
- Владислав Булавкин, председатель 
Первичной профсоюзной организа-
ции студентов ГОУ ВПО «Донецкая 
академия управления и государ-
ственной службы при Главе Донецкой 
Народной Республики».
 Мы уверены, что работа СКС в 
Республике будет плодотворной и 
эффективной, ведь это новая ступень 
во взаимодействии со студенчеством 
и на благо студенчества!

12ПЕРЕКРЕСТОК

 СТУДЕНЧЕСКАЯ СТРАНИЦА

ЗАСЕДАНИЕ 

СОВЕТА 
ДАСПО!

ДАСПО: ПЕРЕЗАГРУЗКА!
ИЛИ КАК СКС 

ПРОФСОЮЗА В ДНР 
НАЧАЛ СВОЮ РАБОТУ

 27 апреля прошло заседа-
ние Совета Донецкой ассоциации 
студенческих профсоюзных орга-
низаций в режиме онлайн.
 На заседании были рассмотре-
ны следующие вопросы:
 О работе Студенческого Коорди-
национного Совета в Донецкой Народ-
ной Республике.
 Об итогах участия профсоюзного 
актива в IV Всероссийском образова-
тельном семинаре «Лекториум».

 Об итогах в заседании Студен-
ческого Координационного Совета 
Общероссийского профсоюза образо-
вания.
 О подготовке и проведении 
Донецкой студенческой школы актива 
– 2023.
 Об организации и проведении 
Федерального проекта СКС РФ «Доро-
гой памяти» в Донецкой Народной 
Республике.

Ирина Дрозд,
председатель Студенче-
ского Координационного 
Совета Профсоюза в ДНР,
председатель ППО 
обучающихся ФГБОУ ВО 
«Донецкий государствен-
ный университет» Обще-
российского Профсоюза 
образования в Донецкой 
Народной Республике

Владислав Булавкин,
заместитель председате-
ля Студенческого Коор-
динационного Совета 
Профсоюза в ДНР,
председатель ППО 
обучающихся ФГБОУ 
ВО «Донецкая академия 
управления и государ-
ственной службы» Обще-
российского Профсоюза 
образования в Донецкой 
Народной Республике



ПЕЗДКА ВЫХОДНОГО 
ДНЯ В ГОРОД-ГЕРОЙ 

ВОЛГОГРАД ДЛЯ 
ДЕМОБИЛИЗИРОВАННЫХ 

СТУДЕНТОВ
 Работа с демобили-
зованными студентами 
- одна из приоритетных 
задач в образовательных 
организациях Республи-
ки. Именно эти мальчи-
ки стали на защиту своей 
Родины, не имея никакой 
военной школы за спиной, 
но своей храбростью и 
отвагой показали всем нам 
пример истинного патри-
отизма. К сожалению, 
участие в боевых действиях 
оставило большой след на 
жизни студентов и после их 
возвращения очень важно 
провести грамотную работу 
по социализации ребят и их 
реабилитацию. 

 С 7 по 9 мая по иници-
ативе ППО обучающихся 
Донецкого Государствен-
ного университета при 
поддержке Региональной 
профсоюзной организации 
Общероссийского Проф-
союза образования в ДНР 
была организована поезд-
ка выходного дня для 
данной категории студентов 
в город-герой Волгоград. 
Участникам выезда удалось 
визуализировать историче-
ские события Сталинграда 
в годы Великой Отечествен-
ной войны благодаря насы-
щенной экскурсионной 
программе. 
 Участники побывали 

на обзорной пешеходной 
экскурсии по центру города: 
Дом Павлова, смотровая 
площадка музея — панора-
мы «Сталинградская битва», 
экскурсия по первой восста-
новленной после Сталин-
градской битвы улице Мира, 
побывали  в лицее №5, где 
во время войны находился 
госпиталь, познакомились 
с экспозицией школьного 
музея и системой работы по 
воспитанию МОУ «Лицей № 
5 Волгограда», побывали в 
музее «Память» .
 Н е з а б ы в а е м ы е 
впечатления у участников 
делегации оставило посе-
щение главного Мемо-
риального комплекса на 
Мамаевом кургане. 
 В программу пребыва-
ния так же были включены: 
посещение Александро-Не-
вского кафедрального 
собора, Музея-панорамы 
«Сталинградская битва», 
интерактивного музея 

«Россия — Моя история». 
Участникам удалось побы-
вать в Волгоградском 
планетарии, на концерте 
«Играй гармонь» и других 
праздничных мероприяти-
ях, которые проходили в эти 
дни в Волгограде.
 В рамках поездки 
состоялся круглый стол СКС 
Общероссийского Проф-
союза образования. Демо-
билизованные студенты 
ознакомились с деятель-
ностью Совета и в даль-
нейшем готовы направить 
свои усилия на развитие 
профсоюзного движения 
Республики.
 Мы горды, что в наших 
рядах студенчества есть 
настоящие герои!

Ирина Дрозд,
председатель ППО 

обучающихся ФГБОУ ВО 
«Донецкий государствен-

ный университет»

13ПЕРЕКРЕСТОК

 СТУДЕНЧЕСКАЯ СТРАНИЦА

 «Когда я был в Волгограде, я получил массу впечатлений и ощущений. Впечатления 
были преимущественно положительные. Волгоград - это город с большой историей. 
Я был поражен красотой и мощью Мамаева Кургана, который олицетворяет память о 
Великой Отечественной войне. Здесь я также познакомился с очень духовной атмосферой 
«Александро-Невского собора».  
 В общем, Волгоград - это город, который стоит посетить хотя бы раз в жизни.
 Большое спасибо Профсоюзу работников образования и науки ДНР за эту 
прекрасную возможность посетить Волгоград. Эти эмоции и впечатления на всю жизнь 
останутся со мной.» - Рыжов Артем, аспирант ФГБОУ ВО «Донецкая академия управления 
и государственной службы»

 «Поездка, как и сам город, произвели на меня, невероятные впечатления. 
 Архитектура этого города останется надолго в памяти. Такой уютный, 
но в то же время большой, город, чистый и свободный, восхищает уже своей 
сущностью. Культурная программа произвела перезагрузку меня и всех 
демобилизованных студентов, которым посчастливилось туда попасть.
 Спасибо Профсоюзу за предоставленную возможность!», - Тягунов Илья, 
студент ФГБОУ ВО «Донецкий государственный университет



14ПЕРЕКРЕСТОК

ПОБЕДИТЕЛИ ПЕДСТАРТА

Никитюк
Никита Игоревич ,

учитель русского языка
и литературы

МБОУ г. Горловки «Школа № 55» 

Учитель только открывает 
двери…

  В каждом из нас море твор-
ческой энергии. Она создаёт новое 
и меняет мир к лучшему. Когда ты 
веришь в себя, невозможного не суще-
ствует.
 Быть собой. Не изменять своим 
идеалам. Двигаться вперёд. Ставить 
самые смелые и неоднозначные цели 
и идти к их достижению. 
 Жизнь в Горловке Донецкой 
Народной Республики — это давно уже 
не шутка, а довольно сложное испы-
тание. Испытание чести и совести, 
взаимовыручки и понимания. Они, эти 
испытания, бывают разными: разруше-
ния или потери, боль, которая отзыва-
ется в сердце тех, кто потерял родных 
или близких. Люди, которые некогда 
казались чужими, резко становятся 
родными. 
 После получения дипло-
ма бакалавра ГОУ ВПО «Горловский 
институт иностранных языков» мне 
посчастливилось найти работу учите-
ля в одной из школ города Горловки. С 
момента собеседования и оформления 
документов до совещаний и выставле-
ния годовых оценок ни на секунду я не 
пожалел о месте работы и о выборе 
своей профессии. Но что важнее — быть 
или казаться? Выполнять свои прямые 
обязанности или попытаться изменить 
этот мир к лучшему? Кто такой учитель 
и в чём его предназначение? Многие 
вопросы останутся риторическими, а 
ответы не будут найдены. 
 После изучения методики 
преподавания и педагогики я понял 
одну простую истину: учитель — не 
просто профессия, учитель — это 
призвание. 

 Педагог вкладывает в учеников 
не только знания по своему предмету, 
он вкладывает душу. Отдаёт всего себя. 
Светя другим, учитель сгорает сам. 
Именно эта истина отличает НАСТО-
ЯЩЕГО учителя от САМОЗВАНЦА. Он 
открывает своим ученикам истины, о 
которых ещё совсем недавно школьни-
ки даже не подозревали.
 Стать Человеком… Казалось бы, 
всего два слова. Но каждый ли пони-
мает, что стоит за этой фразой? За ней 
скрывается подлинный смысл работы 
учителя в школе. Задача наставника и 
ментора не просто научить, но и воспи-
тать, найти то прекрасное, что есть в 
ребёнке и приумножить. 
 Удивлённые глаза детей, 
радость от полученных знаний и 
грусть от неудач побуждают меня идти 
на работу каждое утро. Мои ученики 
ждут появления Никиты Игоревича в 
классе. Это не может не радовать. Это 
даёт силы и вдохновляет. Заставляет 
каждый вечер готовить новые и новые 
техники, составлять задания и упраж-
нения различных уровней сложности. 
Это позволяет быть Человеком и учить 
этому тех, к кому прихожу каждый день 
в школу. 
 Каждый из нас с самого ранне-
го детства начинает говорить. Язык 
сопровождает человека всю его жизнь. 
Кто, как не филолог-славист, с помо-
щью русской классики может расска-
зать об истинах, о которых не принято 
говорить вслух? 
 Моя задача на уроках русско-
го языка и литературы — не только 
преподнести тонкости Великого 
Русского Языка. Своё предназначение 
я вижу в воспитании главных качеств с 
помощью языка. Это и есть те «двери», 
которые открывает каждому учени-
ку учитель. «Зорко одно лишь сердце. 
Самого главного глазами не увидишь», 
— так говорил мудрый Лис своему 
другу в знаменитой сказке-прит-
че «Маленький принц» Антуана де 
Сент-Экзюпери и я полностью с ним 
согласен. 
 Опрометчиво думать, что моло-
дость, знания, образование смогут 
уберечь нас от многих неприятно-
стей этого мира. Мир многообразен, 
сложен и противоречив, но необходи-
мо прислушиваться к себе, поступать 
по совести и сохранять достоинство. 
Как говорил Иосиф Бродский: «Чело-
веческое достоинство — понятие абсо-
лютное, а не разменное».
 Каждый из нас призван быть 
Человеком на планете Земля. И, уж 

поверьте, только от нас зависит, какими 
мы будем и что оставим после себя. 
 Что мы можем сказать о чело-
вечности? Простое слово, двенадцать 
букв, но какой глубокий смысл. Висса-
рион Григорьевич Белинский писал, 
что человечность — высшая добро-
детель, высшее достоинство чело-
века, без которой человек — только 
животное. В её основе лежит любовь, 
доброта и интеллигентность, которые 
дают возможность чувствовать других 
людей, понимать их интересы и нужды.
 Война в Донбассе. Жизнь, 
работа и обучение в городе Горловке 
научили нас многому: жить без света 
и воды, без тепла и Интернета, терять 
родных и близких людей, понимать, что 
завтра может не наступить. Но в любой 
ситуации, какой бы сложной она нам 
не казалась, можно найти положитель-
ные моменты. Одно для себя я понял 
точно: важно ВСЕГДА ОСТАВАТЬСЯ 
ЧЕЛОВЕКОМ. Всегда. В любой ситуа-
ции. Чтобы им остаться, вовсе не обяза-
тельно проходить курсы повышения 
квалификации, сдавать экзамены или, 
что хуже, писать длинные конспекты. 
Важно помнить и любить. 
 Человечество вошло в новую 
эпоху. Всем нам выпала «честь» жить 
во времена глобальных перемен, кото-
рые заставляют задуматься о многом. 
Но одно остаётся неизменным: учитель 
всё так же продолжает преподно-
сить тайны бытия и открывать двери в 
удивительный мир взрослой жизни. 
 От того, насколько мы помним 
свою историю и чтим подвиг предков, 
зависит наше будущее. Одесса забыла, 
что было второго мая? Силы Украины 
не бомбят города? В Донбассе не поги-
бают мирные люди, среди которых 
множество детей? Почему же тогда 
мировая общественность видит только 
свои беды и абсолютно не замечает 
того, что происходит рядом с ними. 
 Знаю наверняка, если бы 
каждый был сосредоточен на внутрен-
ней гармонии, любви к своей семье 
и Отчизне, своему делу и профессии, 
войны можно было бы избежать. Эти 
качества можно воспитывать. Их нужно 
воспитывать. Русский язык и литерату-
ра в этом прекрасные помощники, те 
двери, которые помогут уже взросло-
му сознательному гражданину шагать 
уверенно, ничего не боясь. 
 Путь следования, место встре-
чи, свою судьбу каждый из нас выбирает 
сам. Учитель помогает приспосабли-
ваться в сложном и противоречивом 
мире, он рассказывает истины и делает 

ПОБЕДИТЕЛИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЭТАПА 
КОНКУРСА «СТАРТ В ПЕДАГОГИКУ»



15ПЕРЕКРЕСТОК

ПОБЕДИТЕЛИ ПЕДСТАРТА
всё, чтобы каждый его ученик стал 
Человеком. Но каким человек станет и 
какую дорогу выберет - зависит лишь 
от человека. Не зря ведь китайская 
пословица гласит: «Учителя открывают 
дверь. Входишь ты сам». Действитель-

но, учитель — это лишь маяк и путево-
дитель. Уверен, что истины, которые 
я открываю на своих уроках, станут 
мерилом и рубежом. Они вдохновят 
учеников на новые свершения. Помо-
гут им двигаться вперёд и становиться 

настоящими Людьми.
 Дойти. Выстоять. Достичь. 
Слушать своё сердце — оно не врёт. 
Дело всей моей жизни и самая глав-
ная профессия — быть Человеком и 
научить этому учеников.

Овсиенко
Виктория Андреевна,

учитель математики
МБОУ « Школа №3 города Донецка»

Учитель только открывает 
двери …

 Перед тем, как рассказать 
свою историю, хотелось бы вспомнить 
притчу о том, что, когда рождается 
учитель, к его колыбели спускаются три 
феи, каждая со своим даром. И сказала 
первая фея: «Ты будешь вечно молод, 
потому что рядом с тобой всегда будут 
дети».И сказала вторая фея: «Ты будешь 
красив мыслями и душой, потому что 
нет благороднее призвания дарить 
свое сердце детям». И сказала третья 
фея: «Ты будешь бессмертен, потому 
что ты продолжишь свою жизнь в своих 
учениках».Но есть и четвертая фея, 
которая одаривает вечной провер-
кой тетрадей, долгим рабочим днем и 
мыслями, которые будут заняты только 
школой. Выбирать, быть учителем или 
нет, нужно быстро, пока не поздно. 
Человек ответил: «Поздно, четвертая 
фея всегда является слишкомбыстро. И 
те люди, которые решили связать свою 
жизнь со школой, с детьми, никогда не 
изменят этой прекрасной профессии».
Сколько раз приходилось слышать, 
что учитель — это очень престижная 
профессия, как здорово быть учите-
лем, открывать двери к новым знани-
ям. Но чем тогда вызвана постоянная 
нехватка преподавателей? Может, 
быть учителем не так здорово?
 За открытием тех самых дверей 
стоит очень много работы. Не стану 
говорить за всех учителей, расскажу о 
себе и о выводах, к которым я пришла 

за недолгихтри года работы.
 Первые двери, которые я откры-
ла, зайдя в здание школы, вели в каби-
нет директора. В этот момент пришло 
осознание того, сколько сил будет 
потрачено на заполнение докумен-
тации и отчетностей, с которыми, как 
я думала, мне не справиться никогда. 
Вывод №1: чтобы стать ассом в образо-
вании, необходимо начинать с перво-
го звена этой цепи – документации, на 
которую тратится неоправданно много 
сил и энергии педагога.
 Вторые, открытые мной двери, 
– двери класса. Мой первый урок 
напомнил мне поход к стоматоло-
гу: было страшно и неловко. Дети, 
как профессиональные стоматологи, 
изучали меня, а я, как истинный паци-
ент,чувствовала себя неловко под 
такими пристальными взглядами. В 
первый год мне достались и средние, 
и старшие классы. Отличие между 
ними оказалоськолоссальным: первые 
–совсем еще маленькие, доверчивые, 
как губка, впитывающие каждое моё 
слово, вторые – уже «взрослые», со 
своим эго, ставящим под сомнение 
любое моё утверждение. Вывод №2: 
неловкость и страх – не лучшие помощ-
ники молодого педагога, главное – не 
терять контроль над ситуацией.
 Третьи двери – самые трудные 
– ведущие к личности ребёнка. Неред-
ко в адрес учителей звучат фразы: 
«Они должны научить…», «Они должны 
привить…» и подобное. Трудно доне-
сти родителям, что научить ребенка 
решать примеры не сложно, однако 
куда важнее вызвать интерес к само-
стоятельному поиску решения. Основ-
ная цель моих уроков – не решить как 
можно больше задач или показать 
основные методы работы, а располо-
жить к себе ребенка так, чтобы он сам 
проявил инициативу и предложил 
свое видение решения. Пусть за урок 
будет разобрана одна задача, но она 
будет решена с полным осмыслени-
ем материала. Очень хочется, чтобы 
каждый ученик не стеснялся выска-
зать своё мнение и показаться глупым 
в глазах своих одноклассников, важно, 
чтобы он оставался самим собой. 

 О привитии ценностей в школе 
хочется сказать отдельно. Безуслов-
но,каждый учитель мечтает воспитать 
в своём ученике сильного, мудро-
го, трудолюбивого, интеллигентно-
го, целеустремлённого … человека. 
Однако на мой взгляд, для того, чтобы 
привить ребёнку какие-либо ценно-
сти, необходима работа и учителя, и 
родителя.  Нельзя воспитать в школе 
то, чем пренебрегают дома. Вывод №3: 
каждый ребёнок — это сосуд, который 
можнои нужно наполнить энергией 
творчества и созидания. Главное усло-
вие – всецелая поддержка педагога 
родителем.
 В заключении хочу напом-
нить, что этот рассказ – моя история 
без высокопарных слов и надуманных 
фраз. Возможно, с годами мое мнение 
изменится. Но в данный момент работа 
в школе вызывает много противоречи-
вых чувств. Раздражение от заполне-
ния массы ненужныхбумаг, усталость 
от объёма работы, который возложен 
на плечи учителя… Но всё это пере-
крываетодно очень сильное чувство – 
радость,вызваннаядобросовестными 
учениками, которые стараются рабо-
тать и научиться, в первую очередь, 
ради своего будущего. Только ради 
таких детей уже стоит возвращаться в 
школу. 
 Своей историей я не открыла 
Америку. Все знают, как важна – нет, 
необходима – профессия учителя, 
поскольку она открывает каждому 
человеку дверь во взрослую жизнь. 
За этой дверью начинаются самосто-
ятельные шаги по пути, который не 
принимает и не прощает ошибок. Мы, 
учителя, должны заложить в детях 
иммунитет к трудностям и испытани-
ям, а дальше – они сами…


